﹝A﹞

﹝对外公开﹞

江苏省红十字会

苏红函﹝2021﹞7号                       签发人：齐敦品

4131

省卫生健康委：

经研究，现对张荣林代表关于贯彻实施《中华人民共和国基

本医疗卫生与健康促进法》建立健全老年人院前急救服务体系的

建议提出如下会办意见，供你单位答复代表时参考：

我省人口严重老龄化日趋势严重，据统计，六旬以上人口超

23%。关注老年人健康、关爱老年人生活是大家全社会共同的责

任。建立健全由政府主导开展老年人院前急救服务保障逐步纳入

基本公共卫生服务，免费提供院前急救医疗服务十分必要。 红十

字会作为党委政府在人道领域的助手，将积极参与发挥老年人健

康服务方面的作用。

近年来，江苏省红十字会认真贯彻落实党的十九大提出的

“积极应对人口老龄化，构建养老、孝老、敬老政策体系和社会

- 2 -

环境，推进医养结合，加快老龄事业和产业发展”要求，按照中

国红十字会总会、国家民政部、全国老龄办联合下发的《关于红

十字会参与养老服务工作的指导意见》对红十字会在新形势下充

分发挥自身优势、助力养老服务提出的部署要求，积极探索红会

参与养老服务试点工作方案，高质量推进红十字会养老照护志愿

服务工作。近 4年来，争取政府支持投入经费 900多万元开展养

老志愿服务。依托南京医科大学护理学院举办培训班共培养了养

老照护师资 739 名，以师资为骨干力量，招募志愿者在全省 96

个区县新建 105支养老照护志愿服务队。各养老照护志愿服务队

创新服务模式和工作机制，拓展充实志愿服务内容，主动作为，

开展了一系列富有成效的工作，共普及养老照护知识 197572人，

入户志愿服务 53855 户，受益人数 94313 人。2020 年度，受疫

情影响，彩票公益金未能保障省红十字会开展养老工作，养老服

务工作覆盖面有所下降。

开展应急救护培训是红十字会工作职责之一。多年来，在省

委省政府的大力支持下，省红十字会百万救护培训项目品牌越来

越响，影响力越来越大。截至 2020 年底，历年累计救护员培训

人次达全省人口的 10.9%，在全国处于领先地位。红十字会作为

党委政府在人道领域的助手，将积极参与发挥老年人健康服务方

面的作用。配合有关部门建立健全老年人院前急救服务体系，将

老年人院前急救服务确定为基本公共卫生服务项目。培训更多的

- 3 -

社会公众掌握急救知识和技能，为老年人提供急救服务，为老年

人的生命健康提供有力保障。

江苏省红十字会

                        2021年 5月 28日

联 系 人 ：戴凤华；

联系电话：13813017917；

抄    送：省委办公厅、省人大常委会人事代表联络委员会、

省政府办公厅。